EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

DECRETO LEGISLATIVO N° 708 / 04

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO
A NEFROCLÍNICA DE UBERLÂNDIA LTDA. E
ÀS PESSOAS QUE MENCIONA.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1°. Ficam concedidos os Diplomas de Honra

ao Mérito a Nefroclínica de Uberlândia Ltda., a Dr. Sebastião Rodrigues

Ferreira Filho, Diretor-Clínico, Dr. João Vilela Neto, Dr. Rondon Saraiva

Hikeda, Dr. José Carlos de Oliveira, Dr. Heleno Batista de Oliveira, Dra.

Rita de Cássia Martins Pinto - Médicos , e Gilberto dos Reis Machado,

Enfermeiro-Chefe, pela prestação de serviço na hemodiálise e diálise

peritonial em Uberlândia.

Art. 2°. A outorga dos títulos dar-se-á em sessão

solene, na sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada

pelos homenageados, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara autorizado a

utilizar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para atender

às despesas com a solenidade.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2004

ANTONIO CARRIJO
Vereador- PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1° Secretário e Ordenador de Despesas.

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

Com 10 anos de serviços prestados em hemodiálise e diálise peritonial, a
NEFROCLÍNICA implantou um novo conceito nesta área. Além de contar com uma
estrutura de primeiro mundo, em termos de instalações e equipamentos, a clínica
destaca-se pelo atendimento aos pacientes, marcado por extremo respeito e
atenção, bem como aos seus familiares. Este lado humano, geralmente não
encontrado em outras instituições de saúde pública, fez da clínica um ponto de
referência, inclusive para outros órgãos que atuam em hemodiálise.
Esta filosofia humanista está integrada à personalidade do Dr. Sebastião Rodrigues
Ferreira Filho, idealizador e diretor da Nefroclínica, sendo hoje um dos mais
conceituados especialistas em hemodiálise no país. Este aspecto humano marca o
comportamento do corpo clínico e funcionários da clínica, levando conforto,
esperança e solidariedade aos pacientes que se encontram em tratamento de
hemodiálise.
Localizada à Rua Paraíba, 3055, Bairro Umuarama, Uberlândia - MG, a Nefroclínica
atende hoje 200 pacientes de Uberlândia e outras cidades da região, em três turnos,
fazendo 2000 mil sessões de hemodiálise por mês. Especialmente projetada para o
tratamento de hemodiálise, atende todos os requisitos em termos de estrutura física
e atendimento especializado, sendo hoje a única clínica do interior de Minas Gerais
ao obter o NÍVEL 2: maior qualificação nesta área e comprovante de que ela
realmente atende todas as normas do Ministério da Saúde e do SUS. Desta forma,
está no mesmo nível das melhores Clínicas de Hemodiálise do Brasil, onde poucas
têm esta qualificação. Nestes 10 anos, a Nefroclínica tem realizado um trabalho da
mais alta qualidade, competência e humanismo, oferecendo aqui em Uberlândia o
que, há pouco tempo, só se encontrava nos grandes centros médicos brasileiros.
Pelo exposto, este vereador ANTÔNIO CARRIJO assume a iniciativa de concessão
do presente DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO a Nefroclínica e Equipe como
forma de reconhecimento à sua importância no cenário médico de Uberlândia e para
efeito de registro definitivo nos Anais da História desta Casa de Leis, razão pela qual
conta com a aprovação de todos os nobres vereadores a este Projeto de Decreto
Legislativo.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2004.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador - PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1º Secretário e Ordenador de Despesas